
 1 

DECRETO n° 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

 

OGGETTO: Costituzione della Consulta regionale per i problemi della disabilità e dell’handicap di 

cui alla L.R. 3 novembre 2003, n. 36 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n° 3; 

 

VISTA  la Legge regionale 18 febbraio 2002, n° 6 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 6 

settembre 2002, n° 1; 

VISTA            la  L.r. 3 novembre 2003 n° 36 : Consulta per i problemi della disabilità e dell’ 

                        handicap;                    

VISTA la L.R. 28 aprile 1983, n° 24 “Interventi in favore di associazioni, fondazioni ed 

unioni di disabili operanti in territorio regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la L.R. 24 maggio 1990, n. 58 “Concessione di contributi ad associazioni sociali e 

regionali” e successive modifiche; 

 

VISTA la L.R. 28 giugno 1993, n° 29 “Disciplina dell’attività di volontariato nella Regione 

Lazio” e successive modifiche;  

 

VISTA la L.R. 1° settembre 1999, n° 22 “Promozione e sviluppo dell’associazionismo nella 

Regione Lazio” e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 3 della L.R. 3 novembre 2003, n° 36 il quale stabilisce che la consulta per i 

problemi della disabilità e dell’handicap è costituita con Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale, sulla base delle designazioni dei propri rappresentanti da parte 

delle organizzazioni ed associazioni di cui all’art. 2 della Legge n° 36/2003; 

 

PRESO ATTO delle designazioni pervenute in esito alla nota prot. n.22765 del 20.02.2004 inviata 

dall’Assessorato alle politiche per la famiglia e servizi sociali alle organizzazioni ed 

associazioni di cui all’art. 2 della predetta L.R. n° 36/2003, affinché le stesse 

procedano alle designazioni dei propri rappresentanti; 

 

ATTESO        che le organizzazioni e le associazioni ammesse sono in possesso dei requisiti   

                          previsti dall’art. art. 2 della legge n.36/2003 al fine di poter designare i propri  

                          rappresentanti in seno alla costituenda Consulta; 

 

RITENUTO,   pertanto, necessario ed opportuno procedere alla costituzione della Consulta per i  

                        problemi della disabilità e dell’handicap sulla base delle designazioni pervenute da 

                        parte di quelle organizzazioni ed associazioni che hanno dichiarato di essere in  



 2 

                        possesso dei requisiti richiesti dall’articolo 2 della Legge regionale n.36/2003;    

 

                                                                   D E C R E T A 

 

1) E’ costituita come di seguito la Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap 

sulla base delle designazioni dei propri rappresentanti da parte di quelle organizzazioni ed 

associazioni previste dall’art. 2 della Legge Regionale 3 novembre 2003 n° 36, ed è così 

composta:  

       

 

                In base alla L.R. n. 58/90: 

 

Sig. Cipullo Vincenzo designato dall’Associazione U.N.M.S. LAZIO Gruppo 

Regionale - Via Ottaviano, 73 - Roma; 

 

 

 Sig. Fochetti Fosco designato dall’Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi del 

Lavoro Regionale del Lazio A.N.M.I.L. - Via Ciociaria, 7 - 

Roma; 

Sig. Reale Emilio designato dall’Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza 

dei Sordomuti E.N.S. – Consiglio Regionale Ens Lazio- 

Piazzale Antonio Tosti, 4 – Roma; 

 Sig. Sartorelli Mario designato dall’Associazione U.I.C. Unione Italiana Ciechi 

Consiglio Regionale del Lazio - Via Collalto Sabino, 14 – 

Roma; 

Sig. Terribili Sandro designato dall’Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi 

Civili A.N.M.I.C. - Comitato Regionale del Lazio - Viale IV 

Novembre, 17/19 – Viterbo; 

 

              In base alla L.R. n. 22/99: 

 

Sig. ra Adacher Edda Gambaccini   designata dall’Associazione A.A.I.S., Casa Angelo Malavasi  

–  Via delle Palme, 5b, Loc.tà Archi Mazzasette – 00062 –  

Bracciano (RM) 

Sig. Alonzi Cosimo designato dall’Associazione Genitori dei Disabili A.GEN.DI. - 

Via S. Lucia c/o Tomolillo Remigio - Sora (FR); 

Sig. Araceli Orlando designato dall’Associazione “Orchidea” Centro di integrazione 

ed attività educative per adulti disabili - Via C. Battisti, 45 - 

Acquapendente (VT); 

Sig. Bàndel Livio designato dall’Associazione SOS HANDICAP Onlus - Via 

Bitossi, 22 - Roma; 

 

Sig. Carletti Carlo designato dall’Associazione Nazionale Privi della Vista e 

Ipovedenti A.N.P.V.I. Coordinamento Regionale del Lazio - Via 

Merulana, 272 – Roma; 

Sig. Cervi Emilio   designato dall’Associazione MAREAPERTO, Via Caffaro n°  

10 – 00154 - Roma  

Sig. De Angelis Domenico           designata  dall’Associazione “IL PONTE” – Via G. Di  

 Vittorio, 12 – 00177 – Roma 

Sig.ra Fagetti Maria Assunta designata dall’Associazione Riabilitazione e Recupero Portatori 

di Handicap Assohandicap - Via Pietro Nenni, 2 - Marino (RM); 



 3 

Sig. Falcolini Giovanni designato dall’Associazione Gruppo degli Amici - Via Q. F. 

Pittore, 21 - Roma; 

Sig. Grasso Alberto designato dall’Associazione Nazionale di Solidarietà ed 

Assistenza per le Persone Contagiate da Patologie a causa di 

vaccinazioni o emotrasfusioni “I Delfini” - Via Oderisi da 

Gubbio, 53 - Roma; 

Sig. Ippoliti Aldo designato dall’Associazione Komen Italia per la Lotta ai Tumori 

 al Seno – Onlus - Largo Agostino Gemelli, 8 - Roma; 

Sig.ra Lambrilli Magini Anna designata dall’Associazione “La Ruota Internazionale” - Via 

Domenico Jachino, 47 - Roma; 

Sig. Latini Franco designato dall’Associazione “Harmonia” – Onlus - Viale 

Etiopia, 4 - Roma; 

Sig. Liberace Italo designato dall’Associazione di Promozione Sociale 

“L’Aquilone” - Via Vitruvio, 60 - Formia (LT); 

Sig.ra Maniaci Paolo designata dall’Associazione “La Città di Tutti” Organizzazione 

non lucrativa di utilità sociale - Via Nicola Stame, 121 - Roma; 

Sig.ra Massimi Irene   designata dall’Associazione “LEG ARCO”, Via G. Fontana  

s.n.c. – 00054 – Fiumicino (RM) 

Sig.ra Mauro Rosa designata dall’Associazione Informazione e Aiuto 

Tossicodipendenti e Loro Famiglie As.I.A.T. - Via Temistocle 

Calisti, 16 - Roma; 

Sig. Mastrangeli Ferdinando designato dall’Associazione Tribunale per i Diritti del Cittadino 

- Via Enrico Toti, 3 - Cassino (FR); 

 

Sig. Nocella Luigi designato dall’Associazione Famiglie Disabili Formia A.F.D.F. 

- Via S. Maria Cerquito ex Enaoli - Formia (LT); 

 

Sig.ra Pavia Maria Lucia designata dall’Associazione “Il Senso Ritrovato” – Onlus - 

Vicolo di Vigna Fabbri, 24 - Roma; 

 

Sig.ra Pacelli Katia                          designata dall’Associazione “I Diritti civili nel 2000” – Via  

                                                         Attilio Friggeri, 144  - 00136 – Roma 

Sig.ra Panniglia Lucia Rosina designata dall’Associazione  “IL FARO”, Via Collazia n. 11 –  

00183 – Roma 

Sig. Pazzaglia Pasquale  designato dalle Associazioni cristiane Lavoratori Italiani  

(ACLI), Sede regionale, Via Prospero Alpino n. 20 – 00154 –  

Roma 

Sig.ra Peppoloni Maura   designata dall’Associazione U.I.L.D.M., Sez. Laziale “Centro  

Giulia Testore”, Via P. Santacroce, 5 (00167) – Roma 

Sig. Sisto Roberto designato dall’Associazione Disabili “Vitalba” – Onlus - Via 

Monte Madonna, 20 - Formello (RM); 

Sig. Tescari Bruno              designato dalla “Lega Arcobaleno” – Piazza Plebiscito, 23 – 

Tivoli (RM) 

Sig.ra Vallati Tiziana  designata dall’Associazione A.C. Gioco e Realtà - Via  

Vallebona, 59 – Roma; 

 

 

               In base alla L.R. n. 24/83: 

 



 4 

Sig.ra Bellafemina Francesca designata dall’Associazione per la promozione e la difesa dei 

diritti sociali e civili degli handicappati A.N.I.E.P. - Sez. prov.le 

di Roma - Via R. Vignali, 68 – Roma; 

Sig.ra Calzetta Rossella designata dall’Associazione C.A.B.A. Comitato Abbattimento 

Barriere Architettoniche - Viale Palmiro Togliatti, 981 – Roma; 

 

Sig. Casagrande Cesare  designato dall’Associazione “U.F.H.A”, Via Conca d’Oro n.  

206 – 00141 - Roma  

Sig. Casadei Fabio designato dall’Associazione Paraplegici di Roma e del Lazio AP 

- già AIP - Via G. Cerbara, 20 – Roma; 

Sig. Cervi Emilio designato dall’Associazione “Mare Aperto” - Via Caffaro, 10 - 

Roma; 

 

Sig. Chimento Antonio designato dall’Associazione Comunità Capodarco di Roma - 

Via Lungro, 3 – Roma; 

Sig. Civitani Alfredo designato dall’Associazione L.A.I.C. Libera Associazione 

Invalidi Civili - Sede Regionale - Viale dei Volsci, 116 – 

Velletri (RM); 

Sig. D'Amato Vincenzo designato dall’Associazione Italiana per l'Assistenza agli 

Spastici A.I.A.S. - Via Cipro, 4/H – Roma; 

Sig.ra Del Fante Emilia designata dall’Associazione Romana tra le Famiglie degli 

Audiolesi A.R.F.A. - Via Arta Terme, 146/A – Roma; 

Sig. Di Nucci Salvatore designato dall’Associazione Italiana Leucodistrofie Unite 

A.I.L.U. - Via Don Luigi Sturzo, 46 - Formia (LT); 

Sig.ra Forcina Donatella designata dall’Associazione Centro d'Ascolto 

Tossicodipendenze Alcolismo Gruppo Terranova - Via XVIII 

Dicembre, 124 – Latina; 

Sig. Giuliano Pietro Paolo designato dall’Associazione S.I.D.I. Sindacato Italiano Diritti 

Invalidi - Largo F. Mengaroni, 11 - Roma; 

Sig. Guidi Bruno designato dall’Associazione Italiana Ciechi di Guerra A.I.C.G. - 

Consiglio Interreg. Lazio-Umbria - Via Sforza, 4 – Roma; 

Sig. Manni Sisto designato dall’Unione Nazionale Mutilati Invalidi Civili 

U.N.M.I.C. - Via della Giuliana, 44 - Roma; 

Sig.ra Miniaci Rosaria Anna designata dall’Associazione ANNI VERDI - Via del Tirreno, 1 

Loc. S. Severa - S. Marinella (RM); 

Sig.ra Murru Luciangela designata dall’Associazione Europea Mutilati e Invalidi del 

Lavoro A.E.M.I.L.- Famiglie di Caduti e di Invalidi e Mutilati - 

Via Ridolfino Venuti, 73 – Roma; 

Sig.ra Pellicciotta Concetta designata dall’Associazione Romana per Sordi Fratelli Gualandi 

- Via Vincenzo Monti, 12 - Roma; 

Sig. Picano Francesco designato dall’Associazione Nazionale Vittime Civili di Guerra 

- Sez. prov.le di Roma - Via A. Pacinotti, 6 b - Roma; 

Sig. Rossi Costantino designato dall’Associazione Nazionale Invalidi Civili e Cittadini 

Anziani A.N.I.C.I. -Via Macedonia, 63 – Roma; 

Sig.ra Savagnone Sabina designata dall’Associazione Italiana per la Ricerca sulla Psicosi 

e l'Autismo A.R.P.A. - Via del Mascherino, 90 – Roma; 

Sig.ra Valenti Valentina designata dall’Associazione “Valentina” - Movimento di 

Rivoluzione Culturale Giovanile - Via Quintino Sella, 3 - Roma; 

Sig. Venturini Stefano designato dall’Associazione Nazionale Guida Legislazioni 

andicappati Trasporti A.N.G.L.A.T. - Via del Podere S. Giusto, 

29 – Roma; 



 5 

Sig.ra Volpe Rita designata dall’Associazione Italiana Persone Down, Viale 

DelleMilizie n. 106  - 00192 - Roma  

 

                In base alla L.R. n. 29/93: 

 

Sig. Bruschi Angiolo designato dall’Associazione Difesa Diritti Handicappati 

A.D.D.HA. Via Santa Severina, 36 - Roma; 

Sig. Camara Ibrahima designato dall’Associazione Sportivo Culturale Mondo Cultura 

– Onlus - Via M. Malibran, 7 - Aprilia (LT); 

Sig.ra Carvigiani M. Teresa designata dall’Associazione Solidarietà Problemi Handicap 

AS.S.PRO-HA - Via Frangipane, 6 -  00053 - Civitavecchia 

(RM); 

Sig. Carloni Angelo designato dall’Organizzazione di Volontariato “Rubezia” - 

Viale Roma, 282 - Guidonia Montecelio (RM); 

Sig.ra Cardarelli Vera designata dall’Associazione di Volontariato Sant'Ignazio S.I - 

Via Domenico Ragona,25 - Roma; 

Sig. Cavola Pietro designato dall’Associazione Gruppo Nadja - Corso della 

Repubblica, 355 - Velletri (RM); 

Sig.ra Cervelli Marika designata dall’Associazione C.B. Gari 88 Unità Volontaria di 

Protezione Civile - Via Ex Ferrovia ang. Via Cisterna - SS. 

Cosma e Damiano (LT), 

Sig.ra Coco Maria Letizia designata dall’Unione Nazionale Italiana Volontari Pro Ciechi 

U.N.I.Vo.C. - Onlus - Sede Provinciale di Roma - Via Mentana, 

2 - Roma; 

Sig.ra Crimaldi Federica designata dall’Associazione Italiana per la Lotta alle Sindromi 

Atassiche A.I.S.A - Sez. Lazio - Via Cina, 91 Roma; 

Sig.ra De Angelis Anna Maria designata dall’Associazione Regionale per la Salute Mentale 

A.RE.SA.M. - Via Tor di Nona, 43 - Roma; 

Sig.ra De Bianchi Daniela designata dall’Associazione Genitori Oncologia Pediatrica 

A.G.O.P. - Largo Agostino Gemelli, 8 - Roma; 

Sig.ra De Cesare Anna designata dall’Associazione Sociale Carlo Iavazzo - Via 

Tagliamento, 76 - Roma; 

Sig. Dell'Anno Emanuele designato dall’Associazione Domiciliare Assistenza Malati 

Oncologici A.D.A.M.O. - Via Molise, 12 - Civitavecchia (RM); 

Sig. Di Mauro Antonio designato dall’Associazione “Cieli Azzurri” - Via Trento, 60 - 

Villalba di Guidonia (RM); 

Sig. D'Ippolito Alfonso designato dall’Organizzazione di Volontariato OIKOS - Via 

Paolo Renzi, 55 - Roma; 

Sig.ra Fanti Franca designata dall’Associazione Azione Parkinson – Onlus - Via 

Lorenzo Il Magnifico, 34 - Roma; 

Sig.ra Ferranti Rina designata dall’Associazione HA.DE.LE. - Via Panisperna, 30 - 

Montalto di Castro (VT); 

Sig.ra Fonte Natalina designata dalla M.G.S.A. Movimento Gruppi Servizi Anziani – 

Onlus - Via di S. Eufemia, 13 - Roma; 

Sig.ra Grispigni Paola designata dall’Associazione di Volontariato “Viterbo con 

Amore” - Via Cavour, 97 – Viterbo. 

Sig.ra Iannelli Elisabetta designata dall’Associazione Italiana Malati di Cancro, parenti e 

amici A.I.Ma.C. - Via Barberini, 11 - Roma; 

Sig.ra Inghes Rita designata dall’Associazione Umanitaria "Semi di Pace" - 

Alberata Dante Alighieri, 29 - Tarquinia (VT); 

 



 6 

Sig. Lanari Gianni designato dall’Associazione di Volontariato Centro Italiano 

Sviluppo Psicologia C.I.S.P. - Via F. Vitalini, 72G - Roma; 

Sig.ra Lucchetti Antonietta            designata dall’Associazione  “ V.A.I.L.V. “ Volontari amici 

                                                          dell’ Istituto “ Leonarda Vaccari “- Viale Angelico, 22 - Roma  

Sig.ra Lupardini Ambra designata dall’Associazione di Volontariato “Aurora 2000” - 

Borgo Valle Vergine, 19 - Rocca di Papa (RM); 

Sig. Manfredini Roberto designato dalla G.P.S. Gruppo Promozione Sociale - Gruppo di 

Volontariato della Parrocchia S.Filippo Neri - Via Martino V, 

28 - Roma; 

Sig.ra Manno Gabriella designata dall’Associazione Nazionale Donne Operate al Seno 

A.N.D.O.S. - Via del Pigneto, 12 - Roma; 

Sig.ra Mannocchi Stefania designata dall’Associazione Italiana “Sclerosi Multipla” – Via 

dell’Olmata n. 30 – 00184 – Roma 

Sig. Marocco Alessandro designato dall’Associazione Italiana Malformazioni Ano-Rettali 

A.I.M.A.R. - Via Tripolitania, 211 - Roma; 

Sig. Napolitano Francesco designato dall’Associazione “Risveglio” - Via Ettore Morselli,  

13 - Roma; 

Sig. Nerpiti Antonio designato dall’Associazione Operatori Sociali Cristiani 

A.O.S.C. - Via Pratica di Mare, 28 - Ardea (RM); 

Sig. Nodari Maurizio designato dall’Associazione Maestro Giuseppe Coppotelli - 

Viale Alfonso Bartoli, 53 - Ferentino (FR); 

Sig.ra Nuovo Maria designato dall’Associazione Psicologi e Medici A.P.M. – 

HEOLO - Via Casale degli Inglesi, 44 - Roma; 

Sig. Orlacchio Adamo designato dall’Associazione di Volontariato Primavera "Oasi 

Emanuele De Giorgi" - Via Monsignor V. Massaccesi, 16 - 

Lanuvio (RM); 

Sig. Parisi Ignazio designato dall’Associazione Diabetici Ostia e Litorale A.D.O.L. 

- Corso Regina Maria Pia, 26 – Roma Lido; 

Sig. Peverini Enio designato dall’Associazione di Volontariato Centro di 

Solidarietà S. Crispino di Viterbo CEIS - Piazza S. Lorenzo, 6 – 

Viterbo; 

Sig.ra Prete Irene designata dall’Organizzazione di Volontariato “Primavera '86” - 

Onlus - Via San Martino, 38/A - Monterotondo (RM); 

Sig.ra Sgarra Sonia designata dall’Associazione tra Cittadini e Famiglie con Disabili 

“La Primula” - Via Prenestina, 412 - Roma; 

Sig.ra Simili Giuseppina designata dall’Associazione di Volontariato nei Musei 

“Museum” – Onlus - Viale Ferdinando Baldelli, 41 - Roma; 

Sig.ra Soave Claudia designata dall’Associazione di Volontariato “La Rete” - Viale 

Europa, 48 - Pontinia (LT); 

Sig. Talarico Fabio designato dall’Associazione di Volontariato “Il Sorriso” - Via 

Val d'Aosta, 29 - Genzano di Roma (RM); 

Sig. Vilasi Francesco designato dall’Associazione Federazione Italiana Disabili 

Invalidi Civili F.I.D.I.C. - Via Pescia, 6 - Roma; 

 

2) I rappresentanti della consulta vengono rinnovati ogni tre anni. 

 

3) La Consulta disciplina le modalità del proprio funzionamento con apposito regolamento. 

 

4) La consulta elegge tra i suoi componenti un comitato direttivo, composto dal Presidente 

della Consulta e da un numero di componenti non superiore a quattordici, il quale svolge i  

compiti previsti dal regolamento di cui al punto 4). 



 7 

       

5) La Regione mette a disposizione della Consulta i locali e gli strumenti operativi necessari 

per il relativo funzionamento.                                

   

   Il presente Decreto potrà essere successivamente integrato qualora, in base a  ulteriore istruttoria, 

   le organizzazioni e le associazioni di cui all’art. 2 della legge regionale n. 36/2003 dichiarino di   

   essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 della medesima legge n.36/2003         

 

A) Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, 

ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi); 

 

B) Il presente decreto è redatto in due originali: uno per gli atti della Direzione Regionale Attività 

della Presidenza, l’altro per i successivi adempimenti dell’Assessorato Politiche per la Famiglia e 

Servizi Sociali e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SOCIALE 

Dr. SALVATORE CIRIGNOTTA 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

       FRANCESCO  STORACE 


